
 

 

 

 
 

 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
19.08.2021 № 562/60 

г. Ступино 
 
 
О внесении изменений  в Положение о  погребении 
и  похоронном  деле  в  городском  округе   Ступино 
Московской  области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Законом Московской области от 17.07.2007 №115/2007-ОЗ «О погребении и 

похоронном деле в Московской области», постановлением Правительства 

Московской области от 30.12.2014 № 1178/52 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской 

области»  Совет депутатов городского округа Ступино Московской области  

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о погребении и похоронном деле в городском округе 

Ступино Московской области, принятое решением Совета депутатов городского 

округа Ступино Московской области от 17.05.2018 №140/12 (далее – Положение), 

следующие изменения: 

1.1. В разделе 7: 

1.1.1. Абзац шестой подпункта 7.1.1 пункта 7.1 изложить в следующей 

редакции: 

«- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации». 

1.2. В разделе 8: 

1.2.1. Подпункт 8.2.1 пункта 8.2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C24814520AF13460B28CC36611E0A0A919D90AF06FFECA58E8E10337EB2F6D3A5EC7E0DB637CEBDEDA3707F00F1FW5O


 «8.2.1. Основанием для отказа в предоставлении места для родственного 

захоронения является: 

- истребуемое кладбище закрыто для свободного захоронения или полностью 

закрыто для захоронений; 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 8.1 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации». 

1.3. В разделе 9: 

1.3.1. Пункт 9.3 изложить в следующей редакции: 

«9.3. Размер места семейного (родового) захоронения не  может  превышать   

12 кв. метров, за исключением случая, предусмотренного п.16.5 настоящего 

Положения.». 

1.3.2. Пункт 9.4 изложить в следующей редакции: 

«9.4. За предоставление места для создания семейного (родового) 

захоронения, Уполномоченным органом взимается плата.   

Размер платы устанавливается Уполномоченным органом на  основании 

методики расчета платы за предоставление места для создания семейного 

(родового) захоронения, установленной Правительством Московской области.». 

1.3.3. Пункт 9.6 изложить в следующей редакции: 

«9.6. Решение о предоставлении места для создания семейного (родового) 

захоронения принимается Уполномоченным органом не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем поступления в Уполномоченный  орган информации об 

уплате за предоставление места для создания семейного (родового) захоронения 

(предоставление квитанции, получение информации о зачислении платежа через 

государственную систему учета начислений и платежей Московской области).  

Удостоверение о семейном (родовом) захоронении оформляется и выдается 

лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, или его 

представителю Уполномоченным органом на основании решения о предоставлении 

места для создания семейного (родового) захоронения, принятого Уполномоченным 

органом после уплаты платежа за предоставление места для создания семейного 

(родового) захоронения, но не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о предоставлении места для создания семейного (родового) 

захоронения.». 

1.3.4. В пункте 9.7 слова «(номер квартала, сектора, участка)» заменить 

словами «(номер сектора, ряда, места семейного (родового) захоронения).».  



1.4. В разделе 10: 

1.4.1. Подпункт 10.1.2 пункта 10.1 изложить в следующей редакции: 

 «10.1.2. Основанием для отказа в предоставлении места для почетного 

захоронения  является: 

- истребуемое кладбище закрыто для свободного захоронения или полностью 

закрыто для захоронений; 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 10.1 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.5. В разделе 11: 

1.5.1. Пункт 11.3 изложить в следующей редакции: 

 «11.3. Основанием для отказа в предоставлении места для воинского 

захоронения является: 

- истребуемое кладбище закрыто для свободного захоронения или полностью 

закрыто для захоронений; 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 11.1 

настоящего раздела,  направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.6. В разделе 13: 

1.6.1. Пункт 13.3 изложить в следующей редакции: 

«13.3. Основанием для отказа в выдаче разрешения на подзахоронение 

является: 

- отсутствие на истребуемом месте захоронения (родственном, семейном 

(родовом), воинском, почетном) свободного места для подзахоронения гробом 

исходя из размера одиночного захоронения, установленного органами местного 

самоуправления; 

- не истек кладбищенский период, за исключением подзахоронения урны с 

прахом в могилу (при подзахоронении гробом на гроб); 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 13.2 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.7. В разделе 14: 

1.7.1. Пункт 14.3 изложить в следующей редакции: 



 «14.3. Перерегистрация мест захоронений носит заявительный характер и 

осуществляется Уполномоченным органом в день обращения лица, на имя которого 

зарегистрировано место захоронения, и лица, на имя которого перерегистрируется 

место захоронения, с указанием причин перерегистрации. 

Регистрация заявления производится не позднее рабочего дня, следующего за 

днем подачи заявления. 

Заявление о перерегистрации места захоронения заполняется лицами, 

указанными в абзаце первом настоящего пункта, и представляется в 

Уполномоченный орган или МФЦ, либо направляется в Уполномоченный орган в 

электронной форме посредством РПГУ. 

К заявлению о перерегистрации места захоронения прилагаются: 

- удостоверение о соответствующем захоронении; 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на имя 

которого зарегистрировано место захоронения (с представлением подлинника для 

сверки); 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на имя 

которого осуществляется перерегистрация места захоронения (с представлением 

подлинника для сверки); 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность на совершение действий по перерегистрации места захоронения, 

копия паспорта представителя (с представлением подлинника для сверки), в случае 

если заявителем является  представитель лица, на имя которого зарегистрировано 

место захоронения, либо представитель лица, на имя которого осуществляется 

перерегистрация места захоронения; 

- копии документов, подтверждающих родственную связь лица, на имя которого 

перерегистрируется место захоронения, с лицом, на имя которого зарегистрировано 

место захоронения либо с захороненным на соответствующем месте захоронения (с 

представлением подлинника для сверки), если производится перерегистрация 

родственных и семейных (родовых) захоронений. 

В случае отсутствия у заявителей копий указанных документов их 

изготовление обеспечивается работниками Уполномоченного органа. 

Плата за перерегистрацию мест захоронений не взимается.». 

1.7.2.  Подпункт 14.3.1 пункта 14.3 изложить в следующей редакции: 

«14.3.1. Основанием для отказа в перерегистрации мест захоронений является: 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 14.3 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 



- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.8.  В разделе 15:  

1.8.1. Пункт 15.2 изложить в следующей редакции: 

«15.2. Регистрация установки или замены надмогильных сооружений 

(надгробий) производится в день представления лицом, на имя которого 

зарегистрировано место захоронения, или его представителем  следующих 

документов: 

- заявления о регистрации установки или замены надмогильного сооружения 

(надгробия); 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, 

на имя которого зарегистрировано место захоронения (с представлением 

подлинника для сверки); 

- оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенности на совершение действий, связанных с регистрацией установки или 

замены надмогильного сооружения (надгробия), в случае если заявителем является 

представитель лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения, а также 

копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность данного 

представителя (с представлением подлинника для сверки); 

- удостоверения о захоронении; 

- документа об изготовлении (приобретении) надмогильного сооружения 

(надгробия). 

Регистрация заявления производится не позднее рабочего дня, следующего за 

днем подачи заявления в Уполномоченный орган.». 

1.8.2.  Дополнить подпунктом 15.2.1 следующего содержания: 

«15.2.1. Основанием для отказа в регистрации  установки или замены 

надмогильных сооружений (надгробий) является: 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 15.2 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации».  

1.8.3.  Пункт 15.5 изложить в следующей редакции: 

«15.5. Выдача разрешения на установку или замену надмогильных сооружений 

(надгробий), ограждений мест захоронений осуществляется на безвозмездной 

основе Уполномоченным органом в день предоставления  лицом, на имя которого 



зарегистрировано место захоронения, или его представителем следующих 

документов: 

- заявления об установке или замене ограждения места захоронения; 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, 

на имя которого зарегистрировано место захоронения (с представлением 

подлинника для сверки); 

- оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенности на совершение действий, связанных с установкой или заменой 

ограждения места захоронения, в случае если заявителем является представитель 

лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения, а также копии паспорта 

или иного документа, удостоверяющего личность данного представителя (с 

представлением подлинника для сверки); 

- удостоверения о захоронении; 

- документа об изготовлении (приобретении) надмогильного сооружения 

(надгробия),  ограждения мест захоронения.». 

1.8.4. Дополнить подпунктом 15.5.1 следующего содержания: 

«15.5.1. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограждения, установленные с 

нарушением, являются неправомерно размещенными и подлежат демонтажу. 

В случае выявления неправомерно размещенного надмогильного сооружения 

(надгробия) и (или) ограждения Уполномоченный орган составляется акт о 

выявлении неправомерно размещенного надмогильного сооружения (надгробия) и 

(или) ограждения по форме согласно приложению  1 к настоящему Положению. 

Одновременно с составлением указанного в настоящем подпункте акта 

Уполномоченным органом оформляется требование о демонтаже надмогильного 

сооружения (надгробия) и (или) ограждения (далее - требование о демонтаже) по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

В случае отсутствия лица, на имя которого зарегистрировано место 

захоронения, данные документы направляются указанному лицу по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении.  

Срок выполнения работ по устранению нарушения не может превышать шести 

месяцев со дня составления и подписания акта и требования о демонтаже в 

установленном настоящим Положением порядке или направления указанных 

документов по почте. 

Хранение демонтированных надмогильных сооружений (надгробий) и (или) 

ограждений осуществляется в течение 3 лет со дня принудительного демонтажа.». 

1.8.5. Дополнить пунктом 15.6 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=2F19F38B8E4F46EFB5B14B1E83783294774C6FF2C354CC016864B1A007840C5F5E65422CFAFAC5EFE47C5E6E37EE864EEBE1E41872D93D08lEKDO
consultantplus://offline/ref=C25A1E9EF12965BF227D762CF8A57FBAAA1EF94B581B06A3A38A0E53E46413C54645C70D72B5CCC9A9D922DABBF6FE4EB5FAE2CBB86D3A41g0MAO


«15.6. Основанием для отказа в выдаче разрешения на установку или замену 

ограждений мест захоронений является: 

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 15.5 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.9. В разделе 16: 

1.9.1. Пункт 16.1 изложить в следующей редакции: 

«16.1. Оформление удостоверений о захоронениях, произведенных до 1 

августа 2004 года, осуществляется Уполномоченным органом при предоставлении 

следующих документов: 

- заявления об оформлении места родственного, семейного (родового), 

воинского, почетного захоронения; 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, 

с приложением подлинника для сверки; 

- копии свидетельства о смерти с приложением подлинника для сверки; 

         - копии документов, подтверждающих родственные связи с умершим, с 

приложением подлинников для сверки. 

При отсутствии документов, подтверждающих погребение умершего на 

соответствующем кладбище, оформление удостоверения о захоронении 

производится, если на месте захоронения имеется надгробное сооружение 

(надгробие) или иное памятное сооружение с информацией об умершем, 

позволяющей идентифицировать захоронение. 

При наличии на территории родственных, семейных (родовых), воинских, 

захоронений двух и более произведенных захоронений оформление 

удостоверений о захоронениях производится при представлении документов, 

указанных в отношении одного умершего родственника, погребенного  на 

соответствующем месте захоронения. 

На остальных умерших родственников, погребенных на данном месте 

захоронения, заявитель вправе представить документы, указанные в абзацах 

четвертом и пятом пункта 16.1 настоящего раздела. 

Не допускается требовать представления иных документов, не 

предусмотренных настоящим Положением». 

1.9.2. Дополнить подпунктом 16.3.1 следующего содержания: 

«16.3.1. Основанием для отказа в оформлении удостоверений о захоронениях 

является: 



- непредоставление подлинников документов, предусмотренных пунктом 16.1 

настоящего раздела, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ; 

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации.». 

1.9.3. В пункте 16.4 слово «резервирование» заменить словом 

«предоставление».  

 1.9.4. Дополнить пунктом 16.6 следующего содержания: 

«16.6. Споры, возникающих в связи с оформлением удостоверений о 

захоронениях, разрешаются в судебном порядке». 

2. Дополнить Положение приложениями 1 и 2 согласно приложению к 

настоящему решению. 

3. Направить  настоящее решение Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области главе городского округа Ступино Московской области 

Мужальских С.Г.  для подписания и обнародования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов и 

администрации городского округа Ступино Московской области – приложении к 

общественно-политической газете «Ступинская панорама» и разместить на  

официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной 

палаты городского округа Ступино Московской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава  городского  округа  Ступино 
Московской   области 
 
 
____________________ С.Г. Мужальских 

              Председатель Совета депутатов 
              городского округа Ступино 
              Московской области 
 
               _________________ П.И.Челпан 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Виза: 
 
Председатель постоянной 
депутатской комиссии 
«___» _____________ 2021г.                   А.Н.Сухачев 
 
 
 
 
Рассылка: в дело - 2, ОТБ -1, прокуратура - 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                                                                                                     Приложение  
к решению Совета депутатов 
 городского   округа   Ступино 

                                                                                Московской области 
от «___»_____2021 №______ 

 
 

                                                                        «Приложение 1 
                                                                                               к Положению  о  погребении  
                                                                                               и    похоронном   деле     в      
                                                                                               городском  округе    Ступино   

                                                                                    Московской    области 
 

 

АКТ 

о выявлении неправомерно размещенного надмогильного 

сооружения (надгробия) и (или) ограждения 
 

№ ______ «___» __________ 20__ г. 

 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

      (Ф.И.О., должность представителей Уполномоченного органа) 

составили настоящий акт о том, что на общественном кладбище: 

_______________________________________________________________________ 

         (наименование общественного кладбища, адрес расположения) 

Номер: квартала ______ сектора _______ участка _____________________________ 

Номер удостоверения на захоронение ___________________________ (при наличии 

информации) 

Площадь захоронения, указанная в удостоверении: 

Выдано 
_______________________________________________________________________ 

       (ФИО лица, на которое оформлено (зарегистрировано) место захоронения 

                         (при наличии информации) 

Информация о количестве произведенных захоронений: 

 

№ ФИО захороненного Дата 
захоронения 

Дата смерти 

    

    

    

    

    

 

Размещено   надмогильное   сооружение   (надгробие),   ограждение   (нужное 

подчеркнуть): 



Номер регистрации ____________ Дата регистрации __________________________ 

Изготовленное(ая) из ___________________________________________________. 

Фактический размер надгробного сооружения (надгробия): 

высота ________, ширина ________, длина ________. 

Фактический размер ограды: высота ________, ширина _______, длина ________, 

площадь. 

Информация о неправомерности размещения объекта 

_______________________________________________________________________ 

Акт  составлен  в присутствии лица, на которое оформлено (зарегистрировано) 

место захоронения (уполномоченного представителя): 

_______________________________________________________________________ 

  (Ф.И.О. лица, на которое оформлено (зарегистрировано) место захоронения 

                 (уполномоченного представителя) (подпись) 

_______________________________________________________________________ 

    (в случае отказа владельца объекта (уполномоченного представителя) 

                от подписи делается соответствующая запись) 

Подпись представителей Уполномоченного органа: 

___________________ 

Приложение: фотографии надмогильного сооружения (надгробия), ограждения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                        Приложение  2 
                                                                                               к Положению  о  погребении  
                                                                                               и    похоронном   деле     в      
                                                                                               городском  округе    Ступино   

                                                                                    Московской    области 
 

 

ТРЕБОВАНИЕ 

о демонтаже неправомерно размещенного надмогильного 

сооружения (надгробия) и (или) ограждения 

 

«___» __________ 20__ года 

 

Выдано 
____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

      (данные лица, неправомерно разместившего надмогильное сооружение 

              (надгробия), ограждение: ФИО - для гражданина) 

в отношении неправомерно размещенного надмогильного сооружения (надгробия), 

ограждения: 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

    (указывается вид надмогильного сооружения (надгробия), ограждения) 

Номер регистрации _____________ Дата регистрации ___________ (при наличии). 

Изготовленное из ______________________________________________________. 

Фактический размер надгробного сооружения (надгробия): 

высота ________, ширина ________, длина ________. 

Фактический размер ограждения: высота ______, ширина ______, длина _______, 

площадь. 

Размещенного на общественном кладбище: 

_______________________________________________________________________ 

         (наименование кладбища, адрес расположения) 

Номер: квартала ______ сектора _______ участка _____________________________ 

Номер удостоверения на захоронения ___________________________ (при наличии 

информации). 

Площадь захоронения, указанная в удостоверении: ___________________________ 

Выдано 
____________________________________________________________________ 

       (ФИО лица, на которое оформлено (зарегистрировано) место захоронения 

                              (при наличии информации) 

Информация о количестве произведенных захоронений: 

 

№ ФИО захороненного Дата 
захоронения 

Дата смерти 

    



    

    

    

    

    

    

    

 

Информация о правомерности (неправомерности) размещения объекта 

_______________________________________________________________________ 

На  основании  акта  о  выявлении  неправомерно  размещенного надмогильного 

сооружения (надгробия), ограждения 
___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

                            (дата и номер акта) 

составленного _____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

      (наименование Уполномоченного органа, ФИО, должность лица, 

                             составившего акт) 

Сообщаем, что в срок до «____» __________________ 20___ года Вам необходимо 

демонтировать незаконно установленное Вами указанное в настоящем требовании 

надмогильное  сооружение  (надгробие),  ограждение  своими силами и за счет 

собственных средств. 

В  случае   если  в  указанный  срок  надмогильное  сооружение (надгробие), 
ограждение  не будет Вами демонтировано, данный объект будет демонтирован и 
(или)  перемещен  в  принудительном  порядке.  Все  расходы  по  демонтажу, 
перевозке  и  хранению  указанного  объекта будут взысканы с Вас в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 

Об   исполнении   данного   требования   просим  уведомить  Уполномоченный орган 

в  срок  до «____» ____________ 20_____ года. 

Требование получено: 

______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

      (Ф.И.О. лица, должность, подпись гражданина или уполномоченного 

   представителя должностного лица, установившего объект) 

 

Представители Уполномоченного органа: ________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность, подпись)» 

 
 


